
 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

GC/MAR/interventi_perequativi_440_2005_1 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

Prot. n. 10165/A6  Ancona, 31 luglio 2006. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la legge 18 dicembre 1997 n. 440, concernente l�istituzione del fondo per l�arricchimento e 
l�ampliamento dell�offerta formativa e per gli interventi perequativi;  

VISTO  il Decreto lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 11 agosto 2003 n. 319, recante norme per la riorganizzazione del Ministero dell�Istruzione, 

dell�Università e della Ricerca; 
VISTA la Direttiva Ministeriale n. 56 del 10 giugno 2005  riguardante l�individuazione degli interventi priori-

tari e dei criteri generali per la ripartizione delle somme, le indicazioni sul monitoraggio, il supporto e la valutazione 
degli interventi stessi, ai sensi dell�art. 2 della Legge 18 dicembre 1997, n. 440, per  l�anno 2005;   

VISTA  la Circolare Ministeriale n. 70 del 29 luglio 2005 relativa al finanziamento dei piani dell�offerta for-
mativa e di formazione e aggiornamento nelle istituzioni scolastiche, in applicazione della Legge n. 440/97 e della Di-
rettiva attuativa n. 56 del 10 giugno 2005; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275, concernente il �Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche� ai sensi dell�art. 21, della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTA la Direttiva n. 45 del 4 aprile 2005 che definisce gli obiettivi formativi assunti come prioritari, per 
l�a.s. 2005/2006, per il personale docente, educativo, amministrativo, tecnico e ausiliario, nonché la ripartizione delle 
risorse finanziarie disponibili per la formazione; 

VISTA la Direttiva n. 51 del 18 maggio 2005 concernente la definizione degli obiettivi formativi assunti come 
prioritari in materia di formazione e aggiornamento dei Dirigenti Scolastici per l�anno scolastico 2005/2006; 

VISTO l�allegato alla citata C.M. n. 70/2005, che assegna all�Ufficio Scolastico Regionale per le Marche la 
somma di �  2.768.400,00 sul Capitolo 3830 per l�esercizio finanziario 2005, finalizzata alla realizzazione dei piani 
dell�offerta formativa e alle attività di formazione del personale della scuola, sino al massimo del 18%, ed indica i crite-
ri di ripartizione contenuti nella stessa Direttiva n. 56/2005; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2005 n. 211 contenente �misure urgenti per il raggiungimento degli obietti-
vi di finanza pubblica�, che ha ridotto la somma suddetta ad � 1.881.250,33; 

VISTO il Contratto decentrato regionale sulla formazione del personale docente, educativo, amministrativo, 
tecnico ed ausiliario stipulato tra questo Ufficio e le Organizzazioni Sindacali FLC CGIL, CISL Scuola, UIL Scuola e 
SNALS-CONFSAL in data 22 luglio 2005; 

VISTO il documento «La formazione del personale e l�offerta formativa» aggiornato all�anno scolastico 
2005/2006 e attualizzato alla luce del documento finale elaborato dai gruppi di lavoro in esito alle attività di formazione 
previste all�interno del progetto culturale «Le Marche una regione laboratorio»; 

VISTO il proprio decreto n. 16165  del 21 novembre 2005, con cui sono state ripartite � anche sulla base di 
Contratto Decentrato regionale sopra citato � le risorse finanziarie di cui alla Direttiva ministeriale n. 56/2005, stanziate 
sul capitolo 3830 del bilancio di previsione dell�esercizio finanziario 2005; 

TENUTO CONTO della quota di � 376.250,08 a disposizione di questo Ufficio per gli interventi perequativi 
specificati all�art. 2 del citato provvedimento, allocata presso l�I.P.S.S.A.R.C.T. �A. Panzini� di Senigallia (cfr. prospet-
to allegato alla nota n. 17127 del 15 dicembre 2005); 

VISTE le richieste di intervento pervenute dalle istituzioni scolastiche per fronteggiare situazioni di conclama-
ta difficoltà nella erogazione dell�offerta formativa nel territorio e nell�attuazione di iniziative di formazione del perso-
nale e ravvisata la necessità di realizzare alcuni progetti di formazione sulle innovazioni metodologiche nell�ambito  
della Riforma degli ordinamenti scolastici; 

VISTO il proprio decreto n. 7135 dell�8 giugno 2006, con cui sono stati disposti interventi perequativi a favore 
delle Istituzioni scolastiche ivi elencate, per la realizzazione delle iniziative di formazione specificate nell�art. 2 del 
D.D.G. n. 16165/2005 sopra citato; 

RITENUTO di dover procedere ad una integrazione di detti interventi, per corrispondere a richieste di altre I-
stituzioni scolastiche per la realizzazione di progetti ritenuti coerenti con le finalità e gli indirizzi della Direzione Gene-
rale per l�ampliamento dell�offerta formativa e per la formazione del personale della scuola, 

 
DECRETA 

 
 



 

 
Ministero della Pubblica Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

GC/MAR/interventi_perequativi_440_2005_1 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
1 � Ad integrazione del D.D.G. n. 7135 dell�8 giugno 2006, citato in premessa, sono disposti i seguenti ulterio-

ri interventi perequativi: 
 

Istituzione scolastica Tematica Progetto Importo asse-
gnato 

- Istituto Tecnico Industria-
le �Merloni� - Fabriano 

Insegnamento delle materie 
scientifiche 

�PRODEST: le parole della scienza�  
�  10.000,00 

- I.C. �Pirandello� 
 di Pesaro 

Rete scolastica 
Ambinfanzia 

�I teatri della scienza�  
�    3.000,00 

- Liceo Scientifico �Volter-
ra� di Fabriano 

Attività di Teatro e Scuola �Il canzoniere italiano: poesia in con-
certo� 

 
�    1.350,00 

TOTALE �  14.350,00 
 
 2 - All�I.R.R.E. Marche è affidato l�incarico di monitorare, come previsto dalla Direttiva n. 56/2005,  l�utilizzo 
delle risorse da parte delle Istituzioni scolastiche destinatarie dei fondi ordinari in attuazione della Legge 440/97 asse-
gnati con D.D.G. n. 16165/2005 e dei fondi perequativi assegnati con il presente provvedimento. 
 3 - L�I.P.S.S.A.R.C.T. �A. Panzini� di Senigallia è autorizzato ad accreditare ai destinatari gli importi di cui al 
precedente art. 1, a carico della disponibilità finanziaria di � 313.527,80 riportata nel prospetto allegato alla nota n. 
17127 del 15 dicembre 2005.  
 

 
   IL DIRETTORE GENERALE  

f.to Michele De Gregorio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici 

delle Scuole destinatarie delle risorse 
LORO SEDI 

Al Presidente dell�I.R.R.E. Marche  
Corso Garibaldi, n. 78 
ANCONA 

Al Dirigente Scolastico 
dell�I.P.S.S.A.R.C.T. �A. Panzini�  
SENIGALLIA 

e, p.c.: 
Ai Dirigenti 

dei Centri Servizi Amministrativi  
della regione  
LORO SEDI 

All� Ufficio III - SEDE 
Alle  Segreterie regionali 

delle Organizzazioni Sindacali del comparto Scuola 
LORO SEDI 

 


